praefert his omnibus exercitium agricolarum fide, quiete, utilitate, iustitia, cum dicit <G. II, 467 ss.): At secura quies et nescia fallere vitam, Dives opum variarum, at laetis otia fundis, Speluncae vivique lacus et frigida Tempe Mugitusque boum mollesque sub arbore somni Non absunt; illic saltus ac lustra ferarum usque <G. II, 474): vestigia fecit. Item in III fine ex Aristaei invento originem apium praedicavit, cum ait <G. IV, 283 s.): Tempus et Arcadii memoranda inventa magistri Pandere et cetera, quae velut in epologo fabula Orphei subdidit et ornavit.

10

Omnis agri, qui colitur, III sunt species: arvus, consitus, pascuus, florens. In hanc materiam quadrifariam opus suum divisit poeta. Cuius tantum duae sunt species: alia enim ad agriculturam pertinet, alia ad rusticationem. Et agriculturae quidem opera sunt segetes et vites aliaque, quae ex agris nascuntur, rusticationis autem cura pecorum et ovium ceterorumque animalium, quae ruri sunt fructuosa. Ergo duo priores libri super agricultura sunt, quapropter velut perfecto opere in II libro laudem agriculturae exsequitur, in quo etiam nullo velut principio utens statim ad ipsam rem transit, scilicet praefationem eius operis abunde ex-

20

1 hominibus, *corr.* omnibus *N* || exercitium *N* || agricolarum] agriculturalum || 2 iustitiam, *corr. m. II* iustitia *P* iustitiam *N* || At] ad *N* || 2 s. nesciat sallere *N* nescia || fallere *P* || 3 variarum *N* || letis, *corr. m. II* letis *P* letis *N* || 4 speluncae *P* speloncae *N* || vivique] uniceq̄ *N* unice que *P* || frigidum *N* || Tempe] tēpra *G* || mugitus que *P* mugit q̄ *N* || 5 bouum *P* bonum, *corr.* boum *N* || molesq̄ *N* || que *om.* *G* || arbores omni *N* || absunt] abs *P* abs *N* || saltus *N* || 6 usq̄ *N* || festigia *P* fastigia *N* || fecit] sit *N* || 6 s. in .iiii. *G* || 7 finem *NP* || aristaei] apium, *corr.* apum *N* || 8 tempus *N* || arcadii *N* arcadia<sup>di</sup>, *corr. m. II* *P* || 9 cetera, quae velut *G* cetera velut, elut *in ras.* *P* ceteram *i N* || in epologo] *G. IV, 454 ss.* || orphei *NP* || 11 Omnis] Omnis *NP* || qui] q̄ *N* que *P* || species, *corr. m. II* species *P* || arbus *N* || 12 pascuus, *corr.* pascuus *N* pasce. *G* par *P* || flor. *G* || materiam] maturam *G* || florens. In hanc materiam *om. P* || quadrifaria *N* || 13 poeta *om. G* || Cuius] Cui *N* Georgicorum *B* || tantum] tamen *NP*, *om. B* || diu *N* || species: alia enim] specialia non *NP* species: alia *B* || 14 agriculture *N* || quidem opera *om. G* || quidest, *corr.* quidē *N* || 15 segetes, *corr.* segetes *N* segites *P* || aliaque] et alia *B* alia *G* || quae] q̄ *G* q; *corr.* q̄ *N* q: *P* quaeque *B* || nascuntur] gignuntur *B* || 16 autem] aut, *corr.* aut *N* vero *B* || ceterorumque] ceterorum *N* et ceterorum *B* || animalia *N* || que *P* || 17 Ego, *corr. m. II* Ergo *P* || priores, *corr. m. II* priores *N* || libris, s. eras. *N* || super] supra *G* || agriculturae sunt] agriculturae *N* || 18 quapropter] propter *G* || agriculture, *corr. m. II* -re] *P* agriculture *N* || 19 exsequitur] exur *N* exsus *P* || nullo velut] null fut *P* Nutt ut *N* || utens] utens<sup>m</sup>, *corr. m. II* *P* ut hiemps *N* || 20 transit] *G* || praefationem *N* || eius] ei *N* huius *G* || habunde, *corr. m. II* habundē *P* habunde *N*.